

## 2023年3月期 決算短信(日本基準)(非連結)

2023年5月11日

上場会社名 株式会社ナカボーテック  
コード番号 1787 URL <https://www.nakabohtec.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長  
定時株主総会開催予定日 2023年6月29日  
有価証券報告書提出予定日 2023年6月30日  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 木村 浩  
(氏名) 森地 泰寛  
配当支払開始予定日 2023年6月30日  
TEL 03-5541-5805

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年3月期の業績(2022年4月1日～2023年3月31日)

## (1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |      |
|----------|--------|-----|-------|------|-------|------|-------|------|
|          | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    |
| 2023年3月期 | 14,158 | 9.7 | 1,246 | 17.3 | 1,273 | 16.2 | 899   | 17.7 |
| 2022年3月期 | 12,909 | 0.8 | 1,062 | 16.6 | 1,095 | 16.3 | 763   | 15.3 |

|          | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|----------|------------|-----------------------|----------------|----------|----------|
|          | 円 銭        | 円 銭                   | %              | %        | %        |
| 2023年3月期 | 365.00     |                       | 11.5           | 11.4     | 8.8      |
| 2022年3月期 | 312.19     |                       | 10.1           | 9.9      | 8.2      |

(参考) 持分法投資損益 2023年3月期 百万円 2022年3月期 百万円

## (2) 財政状態

|          | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|-------|--------|----------|
|          | 百万円    | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 2023年3月期 | 11,419 | 8,008 | 70.1   | 3,252.30 |
| 2022年3月期 | 10,860 | 7,641 | 70.4   | 3,101.54 |

(参考) 自己資本 2023年3月期 8,008百万円 2022年3月期 7,641百万円

## (3) キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
|          | 百万円              | 百万円              | 百万円              | 百万円           |
| 2023年3月期 | 822              | 185              | 544              | 3,418         |
| 2022年3月期 | 1,328            | 224              | 800              | 3,325         |

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |        |        | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向 | 純資産<br>配当率 |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|---------------|------|------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末     | 合計     |               |      |            |
| 2022年3月期     | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 百万円           | %    | %          |
| 2023年3月期     |        | 0.00   |        | 220.00 | 220.00 | 542           | 70.5 | 7.1        |
| 2024年3月期(予想) |        | 0.00   |        | 255.00 | 255.00 | 627           | 69.9 | 8.0        |
|              |        |        |        | 180.00 | 180.00 |               | 70.4 |            |

## 3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|--------|-----|------|------|------|------|-------|------|----------------|
|           | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %    | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) |        |     |      |      |      |      |       |      |                |
| 通期        | 13,300 | 6.1 | 870  | 30.2 | 910  | 28.5 | 630   | 29.9 | 255.72         |

(注)当社では通期での業務管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の業績予想を省略しております。

## 注記事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

|                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

### (2) 発行済株式数(普通株式)

|                   |          |             |          |             |
|-------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2023年3月期 | 2,602,500 株 | 2022年3月期 | 2,602,500 株 |
| 期末自己株式数           | 2023年3月期 | 139,947 株   | 2022年3月期 | 138,612 株   |
| 期中平均株式数           | 2023年3月期 | 2,463,667 株 | 2022年3月期 | 2,446,582 株 |

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

添付資料の目次

|                       |    |
|-----------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況           | 2  |
| (1) 当期の経営成績の概況        | 2  |
| (2) 当期の財政状態の概況        | 2  |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況   | 2  |
| (4) 今後の見通し            | 3  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 3  |
| 3. 財務諸表及び主な注記         | 4  |
| (1) 貸借対照表             | 4  |
| (2) 損益計算書             | 7  |
| (3) 株主資本等変動計算書        | 9  |
| (4) キャッシュ・フロー計算書      | 11 |
| (5) 財務諸表に関する注記事項      | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記)       | 12 |
| (持分法損益等)              | 12 |
| (セグメント情報等)            | 12 |
| (1株当たり情報)             | 13 |
| (重要な後発事象)             | 13 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におきましては、老朽化する社会インフラへの維持管理、長寿命化への取り組みが続いており、期初から港湾事業を中心に大型案件の件数が相次いだほか、地中事業が周期的な需要の低迷から上向きしました。このような状況のもと、当社は、調査業務や提案営業に注力しつつ、新技術・新工法の開発、展開に積極的に取り組んでまいりました。

結果、受注高は、前事業年度に比べ1,344百万円増の14,550百万円となり、売上高は前事業年度に比べ1,248百万円増の14,158百万円となりました。受注残高は前事業年度末に比べ391百万円増の3,410百万円となりました。

損益面では、主要原材料およびエネルギーコストの高騰影響、本社移転に伴う一過性の経費支出があったものの、前事業年度を上回る売上高に支えられ、経常利益は前事業年度に比べ177百万円増の1,273百万円となり、当期純利益は同135百万円増の899百万円となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

当事業年度末の総資産につきましては、前事業年度末に比べ559百万円増の11,419百万円となりました。主な増加要因は、現金預金の増538百万円、電子記録債権、完成工事未収入金及び売掛金の増667百万円であり、主な減少要因は、関係会社預け金の減445百万円であります。

負債につきましては、前事業年度末に比べ191百万円増の3,410百万円となりました。主な減少要因は、工事未払金及び買掛金の減132百万円であり、主な増加要因は、未払法人税等及び未払消費税等の増212百万円であります。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ367百万円増の8,008百万円となりました。主な増加要因は、利益剰余金の増357百万円であります。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は前事業年度末に比べ92百万円増の3,418百万円となりました。

当事業年度における各キャッシュ・フローの状況と主な増減要因は以下のとおりであります。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動で獲得した資金は822百万円(前事業年度は1,328百万円)となりました。資金の主な増加要因は、税引前当期純利益の1,283百万円及び減価償却費147百万円であり、資金の主な減少要因は、売上債権の増加487百万円、法人税等の支払い256百万円及び仕入債務の減少132百万円であります。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動に使用した資金は185百万円(前事業年度は224百万円)となりました。このうち主な用途は、事業活動に必要な固定資産の取得184百万円であります。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動に使用した資金は544百万円(前事業年度は800百万円)となりました。このうち主な用途は、配当金の支払い542百万円であります。

## キャッシュ・フロー関連指標の推移

|                      | 2019年<br>3月期 | 2020年<br>3月期 | 2021年<br>3月期 | 2022年<br>3月期 | 2023年<br>3月期 |
|----------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 自己資本比率<br>(%)        | 66.4         | 67.3         | 66.2         | 70.4         | 70.1         |
| 時価ベースの自己資本比<br>率 (%) | 75.2         | 85.9         | 137.7        | 113.4        | 108.3        |

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

(注1) 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

(注2) キャッシュ・フロー対有利子負債比率及びインタレスト・カバレッジ・レシオは、算定の基礎となる期末有利子負債がないため、記載しておりません。

## (4) 今後の見通し

中期的事業環境は、港湾・港湾RC分野の成長が期待できる一方、地中・陸上事業は横這いに推移し、全体としては緩やかな成長を予想しております。

このような成長過程の中、次年度につきましては、港湾事業を中心に大型案件の出件が相次いだ当年度の反動から需要はやや落ち着くと予想しており、売上高 13,300 百万円、経常利益 910 百万円、当期純利益 630 百万円を見込んでおります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は連結財務諸表を作成していないため、国際会計基準に基づく財務諸表を作成するための体制整備の負担等を考慮し、日本基準に基づき財務諸表を作成しております。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前事業年度<br>(2022年3月31日) | 当事業年度<br>(2023年3月31日) |
|-------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>資産の部</b> |                       |                       |
| 流動資産        |                       |                       |
| 現金預金        | 913,259               | 1,451,964             |
| 受取手形        | 782,551               | 602,465               |
| 電子記録債権      | 447,846               | 537,579               |
| 完成工事未収入金    | 2,842,704             | 3,356,648             |
| 売掛金         | 626,225               | 690,326               |
| 商品及び製品      | 471,791               | 407,987               |
| 未成工事支出金     | 186,790               | 278,413               |
| 材料貯蔵品       | 94,100                | 101,654               |
| 前払費用        | 109,944               | 109,117               |
| 関係会社預け金     | 2,412,085             | 1,966,375             |
| その他         | 66,765                | 8,166                 |
| 流動資産合計      | 8,954,065             | 9,510,699             |
| 固定資産        |                       |                       |
| 有形固定資産      |                       |                       |
| 建物          | 751,100               | 790,448               |
| 減価償却累計額     | △456,005              | △479,706              |
| 建物(純額)      | 295,095               | 310,741               |
| 構築物         | 58,260                | 58,840                |
| 減価償却累計額     | △40,071               | △42,184               |
| 構築物(純額)     | 18,189                | 16,655                |
| 機械及び装置      | 331,652               | 337,227               |
| 減価償却累計額     | △290,834              | △302,706              |
| 機械及び装置(純額)  | 40,817                | 34,520                |
| 車両運搬具       | 16,527                | 16,707                |
| 減価償却累計額     | △16,526               | △15,511               |
| 車両運搬具(純額)   | 0                     | 1,195                 |
| 工具器具・備品     | 808,970               | 870,338               |
| 減価償却累計額     | △739,920              | △735,900              |
| 工具器具・備品(純額) | 69,049                | 134,437               |
| 土地          | 251,012               | 251,012               |
| その他         | 11,645                | 10,080                |
| 減価償却累計額     | △7,392                | △9,408                |
| その他(純額)     | 4,253                 | 672                   |
| 有形固定資産合計    | 678,417               | 749,236               |
| 無形固定資産      | 28,410                | 23,033                |

(単位：千円)

|            | 前事業年度<br>(2022年3月31日) | 当事業年度<br>(2023年3月31日) |
|------------|-----------------------|-----------------------|
| 投資その他の資産   |                       |                       |
| 投資有価証券     | 315,960               | 313,095               |
| 破産更生債権等    | 11,865                | 11,865                |
| 繰延税金資産     | 539,085               | 541,242               |
| 長期前払費用     | 181,496               | 119,919               |
| その他        | 162,705               | 161,930               |
| 貸倒引当金      | △11,865               | △11,865               |
| 投資その他の資産合計 | 1,199,247             | 1,136,188             |
| 固定資産合計     | 1,906,075             | 1,908,457             |
| 資産合計       | 10,860,140            | 11,419,156            |

(単位：千円)

|              | 前事業年度<br>(2022年3月31日) | 当事業年度<br>(2023年3月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>負債の部</b>  |                       |                       |
| 流動負債         |                       |                       |
| 工事未払金        | 673,682               | 634,410               |
| 買掛金          | 241,540               | 148,165               |
| 未払金          | 28,838                | 49,461                |
| 未払費用         | 101,600               | 94,214                |
| 未払法人税等       | 280,049               | 419,797               |
| 未払消費税等       | 73,960                | 146,557               |
| 契約負債         | 90,083                | 187,720               |
| 預り金          | 23,744                | 26,345                |
| 完成工事補償引当金    | 16,951                | 15,774                |
| 工事損失引当金      | 32,611                | 50,940                |
| 賞与引当金        | 550,000               | 552,000               |
| 資産除去債務       | 49,500                | —                     |
| その他          | 2,177                 | 725                   |
| 流動負債合計       | 2,164,739             | 2,326,113             |
| 固定負債         |                       |                       |
| 退職給付引当金      | 968,548               | 954,304               |
| 役員退職慰労引当金    | 75,375                | 92,740                |
| 資産除去債務       | 8,894                 | 37,046                |
| その他          | 725                   | —                     |
| 固定負債合計       | 1,053,544             | 1,084,090             |
| 負債合計         | 3,218,283             | 3,410,203             |
| 純資産の部        |                       |                       |
| 株主資本         |                       |                       |
| 資本金          | 866,350               | 866,350               |
| 資本剰余金        |                       |                       |
| 資本準備金        | 753,385               | 753,385               |
| その他資本剰余金     | 116,741               | 116,741               |
| 資本剰余金合計      | 870,126               | 870,126               |
| 利益剰余金        |                       |                       |
| 利益準備金        | 197,611               | 197,611               |
| その他利益剰余金     |                       |                       |
| 固定資産圧縮積立金    | 28,600                | 28,600                |
| 別途積立金        | 600,000               | 600,000               |
| 繰越利益剰余金      | 5,459,939             | 5,817,130             |
| 利益剰余金合計      | 6,286,150             | 6,643,341             |
| 自己株式         | △489,062              | △489,298              |
| 株主資本合計       | 7,533,564             | 7,890,518             |
| 評価・換算差額等     |                       |                       |
| その他有価証券評価差額金 | 108,292               | 118,434               |
| 評価・換算差額等合計   | 108,292               | 118,434               |
| 純資産合計        | 7,641,856             | 8,008,953             |
| 負債純資産合計      | 10,860,140            | 11,419,156            |



(2) 損益計算書

(単位：千円)

|              | 前事業年度<br>(自 2021年 4 月 1 日<br>至 2022年 3 月 31 日) | 当事業年度<br>(自 2022年 4 月 1 日<br>至 2023年 3 月 31 日) |
|--------------|--|--|
| 売上高          |  |  |
| 完成工事高        | 10,165,313                                     | 10,894,700                                     |
| 製品等売上高       | 2,744,422                                      | 3,263,651                                      |
| 売上高合計        | 12,909,735                                     | 14,158,351                                     |
| 売上原価         |  |  |
| 完成工事原価       | 8,190,052                                      | 8,773,104                                      |
| 製品等売上原価      |  |  |
| 商品及び製品期首棚卸高  | 386,645  | 471,791  |
| 当期商品仕入高      | 1,120,128                                      | 1,173,139                                      |
| 当期製品製造原価     | 993,015  | 1,307,843                                      |
| 合計           | 2,499,789                                      | 2,952,774                                      |
| 他勘定振替高       | 388,284  | 575,413  |
| 商品及び製品期末棚卸高  | 471,791  | 407,987  |
| 製品等売上原価      | 1,639,713                                      | 1,969,373                                      |
| 売上原価合計       | 9,829,765                                      | 10,742,478                                     |
| 売上総利益        |  |  |
| 完成工事総利益      | 1,975,260                                      | 2,121,595                                      |
| 製品等売上総利益     | 1,104,709                                      | 1,294,277                                      |
| 売上総利益合計      | 3,079,970                                      | 3,415,873                                      |
| 販売費及び一般管理費   |  |  |
| 役員報酬         | 162,932  | 177,711  |
| 従業員給料手当      | 775,236  | 764,844  |
| 賞与引当金繰入額     | 228,627  | 224,192  |
| 退職金          | 13,204   | 6,146  |
| 退職給付引当金繰入額   | 44,581   | 44,075   |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 16,342   | 17,395   |
| 法定福利費        | 160,123  | 176,059  |
| 福利厚生費        | 52,033   | 58,290   |
| 修繕維持費        | 16,493   | 10,553   |
| 事務用品費        | 9,451  | 11,731   |
| 通信交通費        | 76,112   | 84,779   |
| 動力用水光熱費      | 16,945   | 18,974   |
| 調査研究費        | 1,607  | 1,379  |
| 広告宣伝費        | 6,284  | 6,195  |
| 交際費          | 15,676   | 20,932   |
| 寄付金          | 3,053  | 3,215  |
| 地代家賃         | 125,727  | 121,058  |
| 減価償却費        | 36,237   | 86,990   |
| 租税公課         | 62,200   | 67,719   |
| 保険料          | 26,171   | 20,485   |
| 荷造運賃         | 15,654   | 27,922   |
| 賃借料          | 23,644   | 24,185   |
| 派遣労務費        | 716  | 3,100  |
| 雑費           | 127,913  | 191,121  |
| 販売費及び一般管理費合計 | 2,016,973                                      | 2,169,057                                      |
| 営業利益         | 1,062,997                                      | 1,246,816                                      |

(単位：千円)

|                 | 前事業年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) | 当事業年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| <b>営業外収益</b>    |  |  |
| 受取利息            | 9,886                                  | 4,298                                  |
| 受取配当金           | 10,616                                 | 11,361                                 |
| 保険事務取扱手数料       | 1,311                                  | 1,299                                  |
| 受取賃貸料           | 9,395                                  | 9,422                                  |
| 廃品売却収入          | 3,142                                  | 4,805                                  |
| 雑収入             | 629                                    | 1,988                                  |
| 営業外収益合計         | 34,981                                 | 33,176                                 |
| <b>営業外費用</b>    |  |  |
| 譲渡制限付株式報酬償却     | 2,178                                  | 6,690                                  |
| 雑損失             | 43                                     | 88                                     |
| 営業外費用合計         | 2,222                                  | 6,778                                  |
| <b>経常利益</b>     | <b>1,095,756</b>                       | <b>1,273,214</b>                       |
| <b>特別利益</b>     |  |  |
| 退職給付信託設定益       | —                                      | 12,976                                 |
| 特別利益合計          | —                                      | 12,976                                 |
| <b>特別損失</b>     |  |  |
| 固定資産売却損         | —                                      | 2,701                                  |
| 固定資産除却損         | 45                                     | 79                                     |
| 特別損失合計          | 45                                     | 2,781                                  |
| <b>税引前当期純利益</b> | <b>1,095,710</b>                       | <b>1,283,408</b>                       |
| 法人税、住民税及び事業税    | 256,540                                | 390,795                                |
| 法人税等調整額         | 75,380                                 | △6,633                                 |
| 法人税等合計          | 331,921                                | 384,162                                |
| <b>当期純利益</b>    | <b>763,789</b>                         | <b>899,246</b>                         |

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位：千円)

|                     | 株主資本    |         |              |             |               |          |             |           |             |
|---------------------|---------|---------|--------------|-------------|---------------|----------|-------------|-----------|-------------|
|                     | 資本金     | 資本剰余金   |              |             | 利益準備金         | 利益剰余金    |             |           | 利益剰余金<br>合計 |
|                     |         | 資本準備金   | その他<br>資本剰余金 | 資本剰余金<br>合計 |               | その他利益剰余金 |             |           |             |
|                     |         |         |              |             | 固定資産<br>圧縮積立金 | 別途積立金    | 繰越利益<br>剰余金 |           |             |
| 当期首残高               | 866,350 | 753,385 | 0            | 753,385     | 197,611       | 28,600   | 600,000     | 5,533,731 | 6,359,942   |
| 会計方針の変更による累積的影響額    |         |         |              |             |               |          |             | △38,762   | △38,762     |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高   | 866,350 | 753,385 | 0            | 753,385     | 197,611       | 28,600   | 600,000     | 5,494,969 | 6,321,180   |
| 当期変動額               |         |         |              |             |               |          |             |           |             |
| 剰余金の配当              |         |         |              |             |               |          |             | △798,818  | △798,818    |
| 当期純利益               |         |         |              |             |               |          |             | 763,789   | 763,789     |
| 自己株式の取得             |         |         |              |             |               |          |             |           |             |
| 自己株式の処分             |         |         | 116,740      | 116,740     |               |          |             |           |             |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |         |         |              |             |               |          |             |           |             |
| 当期変動額合計             | —       | —       | 116,740      | 116,740     | —             | —        | —           | △35,029   | △35,029     |
| 当期末残高               | 866,350 | 753,385 | 116,741      | 870,126     | 197,611       | 28,600   | 600,000     | 5,459,939 | 6,286,150   |

|                     | 株主資本     |           | 評価・換算差額等             |             |                | 純資産合計     |
|---------------------|----------|-----------|----------------------|-------------|----------------|-----------|
|                     | 自己株式     | 株主資本合計    | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ<br>損益 | 評価・換算<br>差額等合計 |           |
| 当期首残高               | △643,001 | 7,336,676 | 116,969              | —           | 116,969        | 7,453,646 |
| 会計方針の変更による累積的影響額    |          | △38,762   |                      |             |                | △38,762   |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高   | △643,001 | 7,297,914 | 116,969              | —           | 116,969        | 7,414,884 |
| 当期変動額               |          |           |                      |             |                |           |
| 剰余金の配当              |          | △798,818  |                      |             |                | △798,818  |
| 当期純利益               |          | 763,789   |                      |             |                | 763,789   |
| 自己株式の取得             | △449     | △449      |                      |             |                | △449      |
| 自己株式の処分             | 154,387  | 271,128   |                      |             |                | 271,128   |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |          |           | △8,677               | —           | △8,677         | △8,677    |
| 当期変動額合計             | 153,938  | 235,649   | △8,677               | —           | △8,677         | 226,972   |
| 当期末残高               | △489,062 | 7,533,564 | 108,292              | —           | 108,292        | 7,641,856 |

当事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

|                         | 株主資本    |         |              |             |               |          |             |           |             |
|-------------------------|---------|---------|--------------|-------------|---------------|----------|-------------|-----------|-------------|
|                         | 資本金     | 資本剰余金   |              |             | 利益準備金         | 利益剰余金    |             |           | 利益剰余金<br>合計 |
|                         |         | 資本準備金   | その他<br>資本剰余金 | 資本剰余金<br>合計 |               | その他利益剰余金 |             |           |             |
|                         |         |         |              |             | 固定資産<br>圧縮積立金 | 別途積立金    | 繰越利益<br>剰余金 |           |             |
| 当期首残高                   | 866,350 | 753,385 | 116,741      | 870,126     | 197,611       | 28,600   | 600,000     | 5,459,939 | 6,286,150   |
| 当期変動額                   |         |         |              |             |               |          |             |           |             |
| 剰余金の配当                  |         |         |              |             |               |          |             | △542,055  | △542,055    |
| 当期純利益                   |         |         |              |             |               |          |             | 899,246   | 899,246     |
| 自己株式の取得                 |         |         |              |             |               |          |             |           |             |
| 株主資本以外の項目<br>の当期変動額(純額) |         |         |              |             |               |          |             |           |             |
| 当期変動額合計                 | —       | —       | —            | —           | —             | —        | —           | 357,190   | 357,190     |
| 当期末残高                   | 866,350 | 753,385 | 116,741      | 870,126     | 197,611       | 28,600   | 600,000     | 5,817,130 | 6,643,341   |

|                         | 株主資本     |           | 評価・換算差額等             |             |                | 純資産合計     |
|-------------------------|----------|-----------|----------------------|-------------|----------------|-----------|
|                         | 自己株式     | 株主資本合計    | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ<br>損益 | 評価・換算<br>差額等合計 |           |
| 当期首残高                   | △489,062 | 7,533,564 | 108,292              | —           | 108,292        | 7,641,856 |
| 当期変動額                   |          |           |                      |             |                |           |
| 剰余金の配当                  |          | △542,055  |                      |             |                | △542,055  |
| 当期純利益                   |          | 899,246   |                      |             |                | 899,246   |
| 自己株式の取得                 | △236     | △236      |                      |             |                | △236      |
| 株主資本以外の項目<br>の当期変動額(純額) |          |           | 10,141               | —           | 10,141         | 10,141    |
| 当期変動額合計                 | △236     | 356,954   | 10,141               | —           | 10,141         | 367,096   |
| 当期末残高                   | △489,298 | 7,890,518 | 118,434              | —           | 118,434        | 8,008,953 |

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                         | 前事業年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) | 当事業年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税引前当期純利益                | 1,095,710                              | 1,283,408                              |
| 減価償却費                   | 98,303                                 | 147,384                                |
| 完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)    | 572                                    | △1,177                                 |
| 工事損失引当金の増減額 (△は減少)      | 15,830                                 | 18,329                                 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)        | △132,000                               | 2,000                                  |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少)      | 20,617                                 | 26,714                                 |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)    | △27,500                                | 17,365                                 |
| 受取利息及び受取配当金             | △20,503                                | △15,660                                |
| 退職給付信託設定益               | —                                      | △12,976                                |
| 固定資産除売却損益 (△は益)         | 45                                     | 2,781                                  |
| 売上債権の増減額 (△は増加)         | 1,222,025                              | △487,692                               |
| 未成工事支出金の増減額 (△は増加)      | △90,388                                | △91,622                                |
| その他の棚卸資産の増減額 (△は増加)     | △119,689                               | 56,249                                 |
| 前払費用の増減額 (△は増加)         | △1,943                                 | △1,120                                 |
| その他の流動資産の増減額 (△は増加)     | △5,796                                 | 8,880                                  |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)         | △88,260                                | △132,647                               |
| 未払金の増減額 (△は減少)          | △15,272                                | 17,399                                 |
| 未払費用の増減額 (△は減少)         | △37,440                                | △7,385                                 |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少)       | △93,617                                | 72,596                                 |
| 契約負債の増減額 (△は減少)         | 60,799                                 | 97,637                                 |
| 預り金の増減額 (△は減少)          | △1,696                                 | 2,551                                  |
| その他                     | △28,896                                | 60,663                                 |
| 小計                      | 1,850,899                              | 1,063,679                              |
| 利息及び配当金の受取額             | 20,503                                 | 15,660                                 |
| 法人税等の支払額                | △542,651                               | △256,603                               |
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> | <b>1,328,750</b>                       | <b>822,736</b>                         |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 投資有価証券の取得による支出          | △9,540                                 | △10,764                                |
| 有形固定資産の取得による支出          | △98,010                                | △181,589                               |
| 無形固定資産の取得による支出          | △11,999                                | △3,073                                 |
| 原状回復による支出               | —                                      | △44,000                                |
| 差入保証金の差入による支出           | △104,694                               | —                                      |
| 差入保証金の回収による収入           | —                                      | 54,105                                 |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> | <b>△224,244</b>                        | <b>△185,321</b>                        |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| ファイナンス・リース債務の返済による支出    | △2,177                                 | △2,177                                 |
| 自己株式の取得による支出            | △449                                   | △236                                   |
| 配当金の支払額                 | △797,943                               | △542,006                               |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> | <b>△800,569</b>                        | <b>△544,419</b>                        |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)    | 303,936                                | 92,995                                 |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 3,021,407                              | 3,325,344                              |
| 現金及び現金同等物の期末残高          | 3,325,344                              | 3,418,339                              |

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

前事業年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

該当事項はありません。

当事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、主に防食に関する工事及び製品等の販売を行っており、対象施設別に港湾関連、地中関連、陸上関連の3つを報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、財務諸表作成のために採用している会計処理と概ね同一であります。報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前事業年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント   |           |         |            | その他<br>(注1) | 合計         |
|-----------------------|-----------|-----------|---------|------------|-------------|------------|
|                       | 港湾        | 地中        | 陸上      | 計          |             |            |
| 売上高                   |           |           |         |            |             |            |
| 外部顧客への売上高             | 8,715,271 | 1,879,947 | 746,564 | 11,341,783 | 1,567,951   | 12,909,735 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —         | —         | —       | —          | —           | —          |
| 計                     | 8,715,271 | 1,879,947 | 746,564 | 11,341,783 | 1,567,951   | 12,909,735 |
| セグメント利益又は損失(△)        | 2,070,051 | 448,528   | 317,017 | 2,835,596  | 244,373     | 3,079,970  |
| セグメント資産(注2)           | —         | —         | —       | —          | —           | —          |

(注)1. その他の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国際事業等を含んでおります。

2. セグメント資産については、特に各セグメントに資産を配分していないため、記載しておりません。

当事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント   |           |         |            | その他<br>(注1) | 合計         |
|-----------------------|-----------|-----------|---------|------------|-------------|------------|
|                       | 港湾        | 地中        | 陸上      | 計          |             |            |
| 売上高                   |           |           |         |            |             |            |
| 外部顧客への売上高             | 8,693,382 | 2,712,523 | 839,589 | 12,245,495 | 1,912,856   | 14,158,351 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —         | —         | —       | —          | —           | —          |
| 計                     | 8,693,382 | 2,712,523 | 839,589 | 12,245,495 | 1,912,856   | 14,158,351 |
| セグメント利益又は損失(△)        | 2,048,683 | 745,652   | 354,731 | 3,149,066  | 266,806     | 3,415,873  |
| セグメント資産(注2)           | —         | —         | —       | —          | —           | —          |

(注)1. その他の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国際事業等を含んでおります。

2. セグメント資産については、特に各セグメントに資産を配分していないため、記載しておりません。

4. 報告セグメント合計額と財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 売上高          | 前事業年度      | 当事業年度      |
|--------------|------------|------------|
| 報告セグメント計     | 11,341,783 | 12,245,495 |
| 「その他」の区分の売上高 | 1,567,951  | 1,912,856  |
| 財務諸表の売上高     | 12,909,735 | 14,158,351 |

(単位:千円)

| 利益                 | 前事業年度       | 当事業年度       |
|--------------------|-------------|-------------|
| 報告セグメント計           | 2,835,596   | 3,149,066   |
| 「その他」の区分の利益又は損失(△) | 244,373     | 266,806     |
| 全社費用(注)            | △ 2,016,973 | △ 2,169,057 |
| 財務諸表の営業利益          | 1,062,997   | 1,246,816   |

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び技術試験費であります。

【関連情報】

1. 製品及びサービスごとの情報

前事業年度及び当事業年度については、セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

前事業年度及び当事業年度については、本邦の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

|            | 前事業年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) |            | 当事業年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) |
|------------|--|------------|--|
| 1株当たり純資産額  | 3,101.54円                              | 1株当たり純資産額  | 3,252.30円                              |
| 1株当たり当期純利益 | 312.19円                                | 1株当たり当期純利益 | 365.00円                                |

(注)1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                  | 前事業年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) | 当事業年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 当期純利益(千円)        | 763,789                                | 899,246                                |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | —                                      | —                                      |
| 普通株式に係る当期純利益(千円) | 763,789                                | 899,246                                |
| 普通株式の期中平均株式数(千株) | 2,446                                  | 2,463                                  |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。